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UŽRAŠAI IS PROVINCIJOS Stasys Goštautas 

Tapatybė Nerijos Putinaitės vizijoje 
Jau seniai lietuviai gyvena nesu

tarimo laikus. Turbūt priėmi
mas į Europą dar daugiau viską 

sumaišė. Ilgai buvom Rytų Europos 
provincija, įdomu kas būtų, jei ateitų 
kinai ir mes taptume vakarų Kinijos 
provincija? Mes baisiai skubam pasi
vyti ir net pralenkti Europą, į kurią 
vos spėjom įsijungti. 0 gal neverta 
taip skubėti į Europą, kur ir iš vi
daus, ir iš visų pusių apsupta mu
sulmonų bei afrikiečių (Prancūzija 
— 5 mln., Vokietija — 4 mln., Lietu
va*— tik 2,700)? Gal geriau pasilikti 
prie Azijos, kaip Nerija Putinaitė 

Išeivija ir šiandien 
nesusikalba su sovietinės 

Lietuvos palikuoniais, 
nes jie ieško tapatybės 
per politiką, o mes dar 
laikomės senos basana-

viškos tradicijos ir ją ban
dom išlaikyti per kultūrą. 

daro užuominą savo knygoje Siaurės 
Atėnų tremtiniai arba Lietuviškosios 
tapatybės paieškos ir Europos vizija 
XX a. (Vilnius, Aidai, 2004, 240 psl.), 
kur, tarp kitko, atkakliai sunaikina 
Basanavičių ir kitus mūsų mitus, 
kuriuos mūsų tėvai išmokė gerbti. 

Skaitau ir negaliu tikėti, kad 
tiek gilių minčių, per skubotumą 
taip blogai parašytų, ir tiek nesą
monių sukrauta j vieną knygą. Ką gi 
dr. Basanavičius padarė ar ko nepa
darė, kad reikėjo jį taip žiauriai su
naikinti? Atrodo, lyg jis dar būtų gy
vas ir pavojingas valdančiai partijai. 
Jei šiandien turėtume tuziną tokių 
genialių patriachų, kaip dr. Basana
vičius, mūsų-valdžia ir mūsų ben
druomenė būtų švaresnė, pajėgesnė 
ir geresnė. Tarp kitko — ir čia tik 
Schopenhauer sugestija — tokią 
knygą berašant , būtina perrašyti 

nors dešimt kartų arba parašyti ant
rą dalį, kurioje paneigiama viskas, 
kas rašyta pirmojoje. 

Suprantu, kad seniai laikas ieš
koti mūsų identiteto, tautiškumo, ta
patybės ir mūsų vietos Europoje bei 
pasaulyje, bet ar tikrai reikia viską 
sunaikinti, kad pastatytume Trojos 
arklį? Nepamirškim, kad graikai 
sunaikino Trojos graikus, t.y. savo 
brolius, o už pabaudą Neptūnas 
audra sunaikino visą graikų laivyną. 

Tik Lietuvoje gali pasirodyti 
tokia knyga kaip Durnių laivas, kur 
yra niekinami žmonės, j au iškeliavę į 
Anapilį (kaip architektas Vytautas 
Landsbergis Žemkalnis) ir nebegalį 
apsiginti. Vytautas Petkevičius daug 
pasipelnė parašydamas savo „best 
seller", bet argi verta dabar bylinėtis 
iki pasaulio pabaigos, krašte, kur 
bylinėtis yra viena mėgstamiausių 
pramogų? Prisiminkime A. Brazaus
ko reakciją — „bylelė bus" — ginant 
Kristinos neaiškiai įsigytus turtus. 

O dabar Putinaitė griebiasi kito, 
jau seniai mirusio, herojaus Jono 
Basanavičiaus, kuris 1880 metais 
tikrai negalvojo, kaip 2005-aisiais 
galvoja Putinaitė. Šmeižti mirusius, 
atrodo, lyg būtų dar viena lietuvių 
pramoga. Ar Putinaitei užkliuvo Ba
sanavičiaus tautininkų partija? Tau
tininkai gal per daug įžūliai pasisa
vino vardą, kuris priklauso visai tau
tai... O gal ir vėl netolerancijos 
pavyzdys — Putinaitei dar vis skau
da, kad dr. Jonas Basanavičius drau
gavo su didžiausiu mūsų laisvama
niu Jonu Šliūpu? Tautininkai galop 
irgi katalikai, tad reikėtų juos to
leruoti, juo labiau, kad jau tiek ma
žai jų beliko, o paskui, neduok Dieve, 
dar ko gero reikės su jais bendrauti 
anapus žvaigždynų! 

Juozas Girnius man kadaise 
tvirtino, kad, jeigu mes mokėtume 
daugiau matematikos ir filosofijos, 
išmoktume geriau galvoti ir gal ge
riau rašyti. Tai labai akivaizdžiai 

matome Antano Mockaus atveju: 
matematikas ir filosofas, kuris moka 
galvoti ir būti tokio gaivalingo kraš
to, kaip Kolumbija, vadu. Putinaitė 
yra filosofė, nežinau, kiek matema
tikė, ir Prezidentūros patarėja. 

Mane labai erzina N. Putinaitės 
terminas „lietuviška tapatybė", kurį 
matom kiekviename puslapyje pa
kartotą dešimt kartų. Pagal Jorge 
Luis Borges, rašant apie šachmatus, 
vienintelis uždraustas žodis tame 
tekste būtų kaip tik „šachmatai", o 
autorė kartoja „tapatybę" ad nause-
am. Gerai išmokau naują išsireiš
kimą „ąuest of identity", kas yra la
bai svarbu ir tikiuosi, kad Nerijos 
avantiūra, kaip ji pati vadina savo 
knygą (ir kiekviena knyga yra avan
tiūra), paskatins rimtas ir neužgau
lioj ančias diskusijas apie mūsų vietą 
Europoje ir pasaulyje, kol dar ne
atėjo aziatai (pagal Basanavičių?) ir 
nenusiavė mūsų į provinciją. 

Ne taip ambicingai sekdamas 
a t a Algirdo Landsbergio idėja apie 
Vidurio-Rytų Europą, ką tik baigiau 
ruošti antrąjį Lituanus numerį ta 
tema — kur bus įdomu palyginti, ką 
vengrai, čekai, lenkai, lietuviai ir 
mūsų išeiviai galvoja apie Vidurio 
Europą. Kartais sveika paskaityti, 
ką apie mus rašo mūsų kaimynai. 
Aišku, istorija nėra mokslas, bet vis 
vien vartoja mokslinį aparatą. Daug 
kas apie mus rašo geriau negu mes 
patys apie save. Keista ta mūsų tau
ta! 

Tapatybės/identiteto mes buvo
me priversti ieškoti per kultū
rinius kanalus, ieškoti kultū

ros, kurios neturėjome, nes viskas, 
kas buvo pagoniška, buvo sunaikin
ta, ir viskas, ką gavom, tai lenkiškos 
krikščionybės dėka. Algirdo laikais 
vos netapome rusiški krikščionys. 
Lenkiška kultūra, kuri skyrė muži
kus nuo ponų, kuri galvojo ir vedė 
diskusijas lenkiškai /lotyniškai/gu

diškai, o lietuviškai kalbančius apr i 
bojo virtuve ar tvartu. Aišku, gal ima 
kultūringai kalbėtis ir virtuvėje! Tad 
Basanavičiaus tapatybės ieškojimas 
per kultūrą nėra jau toks visai ne
suprantamas dalykas. Daug k a m ir 
šiandien atrodo, kad mus nuo kitų 
tautų skiria ne politinė ar ekonomi
nė sistema, bet mūsų „sena" kul tū
ra. Tik dažnai neaišku, kas y ra ta 
mūsų „palemoniška" kultūra.. . So
vietai, kaip sako Putinaitė, m u m s 
leido žaisti su savąja, ypač l iaudiška, 
kultūra, kad tik neliestume politinės 
tapatybės, tada jau kvepėjusios Si
biru. Dėl to išeivija ir- š iand ien 
nesusikalba su sovietinės Lietuvos 
palikuoniais, nes jie ieško tapatybės 
per politiką, o mes dar laikomės se
nos basanaviškos tradicijos ir ją ban
dom išlaikyti per kultūrą. 

Nei Basanavičius, nei Sąjūdžio 
vadai netikėjo, kad mes kada gau
sime visišką nepriklausomybę. Daug 
kas būtų pasitenkinęs „autonomija". 
Reikėjo Vytauto Landsbergio ryžto, 
kad a tgautume nepr ik lausomybę 
antrą kartą, o kas kaltas už tą pir
mąją, dabar, po Putinaitės knygos, 
man jau neaišku. Jdomu, kad tokie 
svarbūs istoriniai k laus imai liko 
kažkur užkulisyje. Paimkim, k a d ir 
pobaudžiavinio arba antrojo sukili
mo kilusią šviesuomenę, kuri skubė
jo išmokti skaityti ir vykdė ku l tū r inę 
kontrabandą, per kurią atsigavo ne 
tik lietuvių kalba, bet gimė ir lietu
vių patriotizmas, privedęs prie ne
priklausomybės, nors tada n iekas 
apie tai net svajoti nesvajojo. Tada 
ne tik dvasininkija, bet ir l iaudis 
švietėsi, ir ieškojo lietuviškos tapaty
bės, nors dauguma nei to žodžio 
prasmės nežinojo. Tad, kaip ten be
būtų, Nerijos Putinaitės knyga, tegul 
ir avantiūriška, yra verta dėmesio, 
nepaisant, kad sudirba Gintarą Be
resnevičių ir kitus, kurie dr įs ta sa
vaip galvoti. # 

Berniukas ir žuvėdros 
Atkelta iš 5 psl. 

sagstė milinę, kad žvarbus rytinis 
vėjas neperpūstų, ir atsisėdo piktas 
prie kalėjimo vartų. 

- Tai gausiu ryt nuo viršininko, 
- pagalvojo sargas... 

rv 

Tiesa, ne visada tėvelis būdavo 
toks liūdnas. Mikas puikiai 
prisiminė ir tą laiką, kai tėtį 

išmetė iš darbo ir juodu daug laiko 
praleisdavo namie kartu. Tada tėtis 
mokė sūnų skaityti, rašyti, skai
čiuoti. Tai patys gražiausi Mykoliu-
ko vaikystės prisiminimai. Iš tų lai
kų jam įstrigo vienas liūdnai juo
kingas atsitikimas, kai vėjas į jų bal
koną iš kažkur atpūtė didžiulį rau

doną balioną, o tėtis, kuris tuo metu 
balkone rūkė, jį sugavo ir parsinešė į 
kambarį. 

- Žiūrėk, Dievas siunčia tau do
vanų, - pasakė sūnui tėtis, ir Mikas 
labai apsidžiaugė, kad jį, tokį mažą 
ir nereikšmingą žmogutį, prisiminė 
ponas Dievas ir net atsiuntė iš dan
gaus dovanų. 

Paskui juodu kvatodami žaidė, 
išdykavo ir mėtė vienas kitam tą ba
lioną, kol tas sprogo, matyt, prisilie
tęs prie kokio aštraus daikto. Myko
liukas ėmė verkti, o tėtis jį ramino 
vis juokaudamas, kad dabar būsią 
dar geriau, nes iš susprogusio balio
no galima ne vieną, o daug mažų ba
lionėlių pripūsti. 

- Balionas - kaip ir žmogus -
gyvena gyvena, kol vieną gražią die
ną susprogsta. Bet lieka daug mažų 
balionėlių, vaikelių. Tokių kaip tu... 

Tą patį vakarą tėtis sukūrė 
eilėraštį apie balioną ir prieš miegą 
perskaitė Mykolui: 

vieną sekmadienį po švenčių 
ant stogo 

nukoręs kojas žemyn 
sėdėjo raudonas balionas 
ir nelinksmai sau mąstė: 

tikriausiai negyvensiu amžinai 
tikriausiai nupūs mane 
vėjas nuo stogo 
ir sprogsiu tikriausiai 
nepasiekęs net 
pilko šaligatvio 

tikriausiai niekas neišsigąs 
kaži ar liks iš manęs 
gyva bent dalelė 
mažiems balionėliams 
išpūsti? 

bet tuo metu 
kaip tik pro šalį ėjo vėjas -
jis traukė į marias 

norėdamas po darbo 
atsipūsti bangų 

pamatęs liūdintį balioną 
apsikabino ir nulėkė abu stogais 
laukais miškais per kopas 
į jūrą maudytis 

Taip kiauras dienas sėdėdami 
namie, juodu ir kurdavo ka r tu eilė
raščius arba skaitydavo visokias pa
slaptingas istorijas apie lobių salas, 
apie išdykusį nuotykių ieškotoją 
Tomą Sojerį, apie grafą Montekristą. 
Ir berniukas tuomet už viską labiau 
troško pabėgti iš šio nesusiprat imų 
kupino pasaulio į kitą - pilną pavojų 
ir lobių. Net sapnuodavo, kaip juodu 
su tėte dideliu laivu plaukia per 
vandenynus ieškot negyvenamų sa
lų su jose paslėptais brangakme
niais, o tolumoje uodegomis pliaukši 
didžiuliai banginiai. 

Ištrauka iš knygos Berniukas ir 
žuvėdros. <& 


